
 

Comune DI GRASSOBBIO 
Provincia di Bergamo 

C.A.P. 24050                 Via Vespucci, 6 
______________________________________________________ 

 

 

Tel 035 3843411 

Fax 035 3843444 

C.F. 80027490160 

P.Iva 00722500162 

 

 

 

 
COPIA 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 276 del 15-11-2010 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE P.O.P 2011/2012/2013 AI SENSI DEL D. LGS. 12 APRILE 2006 N. 
163 E DEL D.M. N. 5374.21.65 DEL 21.06.2000 E SMI ED ELENCO DEI 
LAVORI DA ESEGUIRE IN ECONOMIA (ART. 4, C. 2 DEL D.M. 9.6.2005). 

 

 
L’anno  duemiladieci il giorno  quindici del mese di  novembre alle ore 18:30  nella sala delle 

adunanze . 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal vigente D. Lgs 18.8.2000 n. 267, 

vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano : 

 

EPIS ERMENEGILDO SINDACO P 

BANI MARIO VICE SINDACO P 

PELLEGRINI MICHELE ASSESSORE P 

PACIOLLA MARCO ASSESSORE P 

ROTA LETIZIA ASSESSORE P 

BASSETTI MARIELLA ASSESSORE P 

PRESENTI    6 
ASSENTI    0 

 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE CULASSO ADRIANO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. EPIS ERMENEGILDO – SINDACO - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  



 

 
DELIBERA N. 276 del 15-11-2010 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che,  

• ai sensi del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163, le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute a redigere i 

Programmi triennali delle opere pubbliche, i relativi aggiornamenti annuali e gli elenchi annuali dei 

lavori, a partire dai documenti da approvarsi per il bilancio preventivo; 

• ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D.M. 9.6.2005 e del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 l’Amministrazione deve 

corredare l’elenco annuale delle opere pubbliche dell’elenco dei lavori da eseguire in economia; 

• ai sensi del comma 32 art 1 della Legge n. 311 del 30.12.2004 nel pieno rispetto del Patto di Stabilità 

l’Amministrazione ha dovuto escludere delle opere pubbliche previste ed in funzione delle previsioni del 

Piano Regolatore vigente. 

 

VISTE le disposizioni dell’Assessore ai Lavori Pubblici. 

 

VISTI gli elenchi predisposti dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici allegati alla presente deliberazione 

relativi a: 

• Piano delle opere Pubbliche 2011- 2012 - 2013; 

• Piano Annuale dei Lavori 2011; 

• l’elenco delle opere in economia di cui all’art4 c. 2 del D.M. 9.6.2005. 

 

VISTO il decreto del Ministro dei Lavori pubblici nr. 5374.21.65 del 21/06/2000, così come integrato in data 

04/08/2000. 

 

VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. 

 

VISTO l’Art. 14 del D.Lgs. 77/995. 

 

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti 22/06/2004. 

 

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti 09/06/2005. 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267; 

• i pareri espressi ai sensi dell’Art. 49 – 1° Comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267; 

• l’attestazione di conformità espressa ai sensi dell’Art. 97 - 2° Comma, del Decreto Legislativo 

18/08/2000, nr. 267 ed ai sensi dell’art. 9 T.U. Regolamento sull’Autonomia Organizzativa. 

 

Unanimemente. 

 

D E L I B E R A 
 

1 Di adottare l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche, valevole per  gli anni 2011 - 

2012 – 2013 ed il corrispondente piano annuale 2011, così come descritti nelle schede allegate quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2 Di procedere alla pubblicazione dell’elenco delle opere da eseguire in economia di cui all’art. 4 c. 2 del  

DM 9.6.2005. 

3 Di procedere alla pubblicazione dei medesimi documenti, per 60 giorni consecutivi, presso l’Albo 

Pretorio Comunale. 

4 Di identificare nel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici arch. Rossella Gustinetti, il referente 

dell’Amministrazione per l’accreditamento presso l’apposito sito internet dell’Osservatorio regionale 

delle opere pubbliche . regione Lombardia, al fine dell’assolvimento degli adempimenti di cui all’Art. 1, 

comma 4 del D.M. Infrastrutture e Trasporti. 



 

5 Di dare atto che il presente deliberato è conforme alle disposizioni del vigente Statuto Comunale. 

6 Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’Art. 134 - 4° Comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267. 

 



 

DELIBERA N. 276 del 15-11-2010 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto, responsabile 

dell’area esprime, sotto il profilo della regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE.  
 

 

 IL/LA RESPONSABILE DELL’AREA 

 f.to GUSTINETTI ROSSELLA 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto, responsabile 

dell’area esprime, sotto il profilo della regolarità contabile, parere FAVOREVOLE.  
 

 

 IL/LA RESPONSABILE  

 f.to CULASSO ADRIANO 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

(art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e  

art. 9 del testo unico Regolamento sull’autonomia organizzativa ) 
 

  

SI ATTESTA 

 

La conformità giuridico amministrativa del presente atto.  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to CULASSO ADRIANO 

 



 

DELIBERA N. 276 del 15-11-2010 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to EPIS ERMENEGILDO f.to CULASSO ADRIANO 
 

      

           

_______________________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 22-11-2010 e vi 

rimarrà pubblicata per 60 giorni consecutivi dal  22-11-2010 al  21-01-2011. 
 

Addì,  22-11-2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
  

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267) 

 
Si attesta che con la presente delibera, contestualmente all’affissione all’Albo, viene trasmesso l’elenco ai 

Capigruppo Consiliari.  
 

Addì,  22-11-2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D. Lgs. 

18.08.2000 nr. 267 essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio di questo comune. 
 

Addì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
 

Addì,  22-11-2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 


